
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE AREA FUNZIONALE SOCIO ASSISTENZIALE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Commissioni

Contenuto AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE UNITAMENTE AL MODELLO DI
DOMANDA,  RIVOLTO  AGLI  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  PER  LA
REALIZZAZIONE  DELL’INTERVENTO  “SERVIZI  SOCIALI  DI  SOLLIEVO  -
PRONTO BADANTE” NEL TERRITORIO DELLA SDS VALDINIEVOLE. PRESA
D'ATTO DELLE DOMANDE PRESENTATE E NOMINA COMMISSIONE.

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE

Resp. Ufficio/Struttura PECCIANTI DANIELA

Resp. del procedimento PECCIANTI DANIELA

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

IL  RESPONSABILE
AREA FUNZIONALE SOCIO ASSISTENZIALE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole,  con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali  di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza; 

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009; 

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “ Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta; 

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19/12/2019
avente ad oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda Usl Toscana Centro – applicazione in via
sperimentale della DGRT 269/2019” per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio –
sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti  e Infanzia e Adolescenza,
Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità; 

Preso atto della nota prot. n.3614 (VIII/5) del 25.07.2022, con cui il Direttore della SdS Valdinievole
Dott. Stefano Lomi attribuisce in via temporanea, nelle more della nomina del nuovo Responsabile
dell'A.F. Socio Assistenziale di questa SdS, alla Dott.ssa Daniela Peccianti,  Responsabile dell'U.F.
Zona Valdinievole AUSL TC, le funzioni proprie della suddetta Area Funzionale; 

Vista la delibera n. 6 del 25.05.2020, con cui l'Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di
Salute 2020-2022; 

Vista  la  delibera  dell'Assemblea  dei  soci  n.  5  del  28.02.2022  ad  oggetto  "Bilancio  preventivo
economico anno 2022, pluriennale 2022 – 2024 e Piano Programma 2022. Approvazione"; 

Vista la  delibera  n.  1  del  28 febbraio 2023,  con cui  l'Assemblea dei  Soci  ha approvato il  Piano
Operativo Annuale 2023;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 256 del 13 marzo 2023 che approva il Piano regionale per
la non autosufficienza triennio 2022 - 2024, che prevede, tra le azioni innovative, l’intervento “Servizi
sociali di sollievo – Pronto Badante” per garantire un aiuto alle famiglie e agli anziani attraverso un
tempestivo intervento direttamente a domicilio per le emergenze temporanee;

Preso atto che in attuazione di tale disposizione la Regione Toscana ha approvato la DGRT n. 292 del
20.03.2023  “Piano  Regionale  per  la  Non  Autosufficienza  2022-2024  di  cui  alla  DGR  256/2023.
Approvazione Linee di indirizzo regionali alle Zone Distretto e Società della Salute della Toscana per
l’attivazione di manifestazioni di interesse sul territorio regionale per la realizzazione dell’intervento
“Servizi sociali di sollievo - Pronto Badante”;

Vista la delibera di nr. 172 del 02.05.2023 avente per oggetto: “Delibera RT nr. 256 del 13.03.2023
“Piano Regionale per la non auto sufficienza triennio 2022 – 2024” e delibera RT 292 del 20.03.2023

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
“Piano Regionale non autosufficienza. Approvazione Linee d’indirizzo regionali alle zone distretto e
società della Salute della Toscana per l’attivazione di manifestazioni d’interesse sul territorio regionale
per la realizzazione dell’intervento “Servizi Sociali di sollievo – Pronto badante. Approvazione avviso
di manifestazione interesse per l’area della Valdinievole;

Preso atto che la  sopracitata Delibera  292/2023 prevede la realizzazione dell’intervento  triennale
“Servizi  sociali  di  sollievo  –  Pronto  Badante”  di  cui  al  Piano  Regionale  Non  Autosufficienza
prevedendo che:

 siano coinvolti gli ambiti territoriali e nel dettaglio le Zone Distretto e le Società della Salute
della Toscana;

 gli ambiti territoriali predispongono una manifestazione di interesse secondo quanto indicato
nelle Linee di indirizzo di cui all’Allegato A della Delibera 292/2023;

 siano assegnate alle Zone Distretto e Società della Salute toscane, la somma complessiva di
euro  9.636.000,00  per  la  realizzazione  dell’intervento  “Servizi  sociali  di  sollievo  –  Pronto
Badante”  nel  triennio;  di  cui  euro  6.276.000,00  per  l’attivazione  della  manifestazione  di
interesse per l’attuazione triennale dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”
e euro 3.360.000,00 per l’attivazione di un’unità amministrativa nel triennio a supporto della
gestione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”;

Preso atto che la  Delibera  292/2023 assegna alla  SdS Valdinievole  l’importo  complessivo  per  la
realizzazione del Progetto Pronto Badante pari ad Euro 316.117,54, così ripartito:

 euro 196.117,54 per l’attivazione della manifestazione di interesse per l’attuazione triennale
(36 mesi) dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”;

 euro  120.000,00  per  l’attivazione  di  un’unità  amministrativa  nel  triennio  a  supporto  della
gestione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”;

Preso atto del decreto della RT n. 6133 del 22.03.2023 con il quale sono stati impegnati a favore della
SdS Valdinievole l’importo complessivo per la realizzazione nel triennio del Progetto Pronto Badante
in attuazione delle Linee di Indirizzo di cui alla Delibera RT 292/2023, pari ad Euro 316.117,54, e
contestualmente  liquidati  alla  SdS  Valdinievole  un  primo  contributo  pari  ad  Euro  96.247,86  pari
all’impegno per la Manifestazione di Interesse per la prima annualità (12 mesi) Euro 56.247,86 ed il
costo dell’operatore amministrativo per la prima annualità (12 mesi) Euro 40.000,00;

Preso atto altresì  che la Regione Toscana,  al  fine del raggiungimento degli  obiettivi  previsti  dalla
DGRT. n. 292/2023 con nota conservata agli atti d’ufficio ha previsto le seguenti tempistiche: 
1. Predisposizione,  avvio e pubblicazione della  manifestazione di  interesse entro, e non oltre, 30
giorni  dalla  data  di  certificazione  del  decreto  regionale  di  assegnazione  delle  risorse  agli  Ambiti
territoriali 
2. Apertura della manifestazione di interesse 20 giorni dalla data di pubblicazione 
3. Valutazione e assegnazione incarico: entro 30 giorni dalla data di chiusura della manifestazione di
interesse;

Dato atto che, con la deliberazione della G.E. n. 172 del 02.05.2023 si è provveduto:
1. ad  approvare l’Avviso  di  Manifestazione  di  Interesse  unitamente  al  modello  di  domanda,

rivolto agli Enti del terzo settore per la realizzazione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo -
Pronto Badante” nel territorio della SdS Valdinievole, così come definito dalla deliberazione
della  Giunta Regionale  n.  292 del  20 marzo 2023 con la  quale  si  approvano le Linee di
indirizzo regionali per l’intervento sopra richiamato e dal decreto dirigenziale n. 6133/2023”,;

2. a  dare  atto  che  l’Avviso  di  Manifestazione  di  Interesse,  è  stato  pubblicato  sul  sito
www.sdsvaldinievole.it - Sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi e gare -
per 20 giorni  consecutivi  dalla data di  pubblicazione del  presente provvedimento e che le
domande dovranno pervenire al protocollo SdS entro le ore 12 del 18.05.2023;

 
Considerato che:

Documento firmato digitalmente

http://www.sdsvaldinievole.it/


SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
-  la  manifestazione  d’interesse,  unitamente  alla  domanda,  è  stata  pubblicata  sul  sito  della  SdS
Valdinievole fino al 18.05.2023;
-  la  società  Sintesi-Minerva  Società  Cooperativa  Sociale  ha  manifestato  il  proprio  interesse  alla
realizzazione di attività relative all’intervento triennale “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”
nell’Area della SdS Valdinievole in forma associata con i seguenti ETS (Prot. 2521 del 16.05.2023:
1. Auser Pieve a Nievole (PT);
2. Patronato Acli
3. Esculapio ODV (Firenze, Pistoia);
4 Aima Empolese Valdelsa Valdarno Inferiore;
-  entro  il  22  giugno  è  necessario  effettuare  la  valutazione,  l'approvazione  della  graduatoria e
l'assegnazione dell'incarico.

Considerato che, ai fini della valutazione delle domande di ammissione all’Elenco dei soggetti idonei
è necessario nominare un’apposita Commissione composta da tre membri;

Ritenuto  opportuno  procedere  alla  nomina  della  Commissione  di  valutazione  delle  domande
pervenute (nr.  1)  valutando, in piena autonomia, il  contenuto delle proposte progettuali  secondo i
criteri indicati nell’avviso pubblico;

Precisato che la presente determinazione non comporta impegno di spesa in quanto non è previsto
alcun compenso per la partecipazione dei componenti al nucleo di valutazione;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267;

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreti
legislativo  18.08.2000   n.  267,  secondo  cui  i  provvedimenti  dei  responsabili  dei  servizi  che
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE

1. di prendere atto che entro il termine delle ore 12.00 del giorno 18.05.2023 sono pervenute nr.
1 domanda per la realizzazione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo - Pronto Badante” nel
territorio della SdS Valdinievole da parte del raggruppamento ETS Sintesi Minerva Società
Cooperativa Sociale (in qualità di soggetto referente);

2. di  nominare la Commissione di  valutazione delle  domande di  partecipazione e successiva
valutazione  delle  proposte  progettuali  di  cui  alla  manifestazione  d’interesse  riservata  ai
soggetti del Terzo settore, compresi gli  enti di patronato, con sede operativa all'interno del
territorio della Regione Toscana per lo svolgimento delle attività del progetto “Servizi sociali di
sollievo - Pronto Badante” come definito dalla Linee di indirizzo approvate con DGRT n. 292
del 20 marzo 2023 al fine di procedere alla formazione di  un elenco di soggetti  del Terzo
Settore cui affidare la realizzazione dell’intervento;
 

3. di stabilire che i componenti della Commissione risultano essere i seguenti:
- Dott.ssa Martina Donzellini (Presidente);
- Assistente sociale Dott.ssa Pagni Paola (componente);
- Responsabile dell’Area Tecnico Amministrativa Dott. Giovanni Natali (componente);

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
4. le  operazioni  di  verbalizzazione  saranno  effettuate  direttamente  dalla  Commissione  che

provvederà alla nomina, al proprio interno, di un componente con funzioni di segretario;

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,
n. 69;

Il Responsabile dell’Area Funzionale Socio Assistenziale 
Dott.ssa Daniela Peccianti

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473

